
 

        Estado do Rio Grande do Sul 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE  
   SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2024. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal no 

Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações, expede o 

presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor preço. 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de compressor odontológico para a Unidade 

Básica de Saúde, conforme relacionado a seguir: 
 

Descrição do Objeto 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

1 

Compressor de Ar S50 GIII 45L –  
DETALHES: 
• Dois manômetros: um para 
verificar a pressão interna do 
reservatório e outro para a pressão 
de saída de ar; 
• Filtro de ar com drenagem 
automática (retém a umidade do ar 
no interior do reservatório) e 
regulador de pressão de saída do 
ar; 
• Registro para drenagem da 
umidade condensada no 
reservatório de acesso superior e 
fácil localização; 
• Ventoinha de refrigeração no 
motor; 
• Filtro de aspiração (entrada 
de ar no reservatório); 
• Mangueira do motor metálica 
e flexível. Maior segurança na 
estanqueidade do ar e de grande 
vida útil; 
• Válvula de alívio (solenoide) 
cuja função é a despressurização 
dos cabeçotes, fazendo com que o 
compressor trabalhe com menos 
esforço 
Motor 
• Com 2,0 HP e dois 
cabeçotes; 
• Modelo de alto torque, com 
grande rendimento; 
• Possui componentes 
internos confeccionados em 
cerâmica proporcionando reduzido 
atrito. 
Reservatório 

UN 1 R$ 5.795,00 R$ 5.795,00 



 

        Estado do Rio Grande do Sul 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE  
   SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

• Capacidade de 43 litros 
(127V) e 45 litros (220V). 
• Com tratamento interno e 
externo antioxidante (pintura 
eletrostática). 
• Possui aberturas laterais, 
para futuras inspeções. 
Reservatório de ar certificado pelo 
INMETRO (Selo Compulsório) 
Dispositivos de Segurança 
• Pressostato com chave geral 
liga/desliga; 
• Válvula de segurança. 
Dispositivo de alívio do excesso de 
pressão; 
• Rele térmico (protetor de 
sobrecarga de tensão); Protege o 
motor contra quedas ou picos de 
tensão desligando-o 
automaticamente em casos de 
temperatura excessiva. 
Especificações Técnicas 
• Dimensões: 
• Comprimento: 59,9cm; 
• Largura: 33cm; 
• Altura: 65,6cm; 
• Peso Líquido: 39,5 Kg; 
• Peso Bruto c/ Embalagem: 
50 Kg; 
• Alimentação: 127V ou 220V 
– Monofásico; 
• Fluxo de ar (vazão efetiva): 
320 l/min. (11,4 pc/min.); 
• Capacidade do reservatório: 
45 litros; 
• Nível de ruído: 58 dB(A)/1m; 
• Pressão máxima de 
trabalho: 120 psi (0,83 MPa); 
• Potência (motor): 2,0 HP 
(1450W); 
• Frequência do Motor: 60 Hz; 
• Consumo de energia:1,45 
KW/hora; 
• Corrente nominal: 11,4A 
(127V) / 6,5A (220V); 
• Velocidade de rotação do 
motor:1750 r.p.m.; 
• Número de pólos do motor: 4 
polos; 
• Número de pistões 



 

        Estado do Rio Grande do Sul 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE  
   SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

(cabeçotes): 2 pistões; 
• Número de motores:1 motor. 
 3 consultórios com bomba de 
vácuo e 2 sem bomba de vácuo 
• Indicado para promover ar 
comprimido para uso clínico; 
• 2 consultório sem Bomba de 
Vácuo (até 2 sugadores 
simultâneos); 
• 3 consultórios com Bomba 
de Vácuo (até 2 sugadores 
simultâneos cada). 
Compressor: 
 Isento de óleo, ideal para 
consultórios odontológicos e 
procedimentos laboratoriais. O 
Modelo S50 possui capacidade 
para 2 consultório sem Bomba de 
Vácuo (até 2 sugadores 
simultâneos) ou 3 consultórios com 
Bomba de Vácuo (até 2 sugadores 
simultâneos cada). Com o Motor 
com maior refrigeração e 
componentes internos 
confeccionados em cerâmica, os 
compressores Schuter são 
extremamente silenciosos, sendo o 
modelo S50 com apenas 58 dB(A) 
de ruído. 
• Totalmente isento de óleo. 
Não necessita lubrificação; 
• Reduzido nível de ruído: 58 
dB(A); 
• Pressostato com chave geral 
liga/desliga; 
• Válvula de segurança. 
Dispositivo de alívio do excesso de 
pressão; 
• Rele térmico (protetor de 
sobrecarga de tensão). Protege o 
motor contra quedas ou picos de 
tensão desligando-o 
automaticamente em casos de 
temperatura excessiva. 

                                                                         Total da aquisição  R$ 5.795,00 
 

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação considerando que a curva de 

procedimentos sugere um crescimento de atendimentos a cada ano o que gera um aumento 

na demanda dos compressores, levando à consequente necessidade de substituição, além 

daquelas já previstas, cujos compressores foram desgastados/danificados pelo uso contínuo. 



 

        Estado do Rio Grande do Sul 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE  
   SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

A aquisição de um novo compressor de ar permitirá substituir os equipamentos irrecuperáveis 

ou antieconômicos, com manutenção onerosa ou rendimento precário em virtude do desgaste 

por uso contínuo e prolongado, viabilizando o bom funcionamento dos consultórios 

odontológicos da UBS.  Sendo assim, com o objetivo de atender às metas, justificamos que a 

ausência do equipamento poderá ocasionar os seguintes prejuízos: no curto prazo, a queda 

gradual no quantitativo de procedimentos realizados e, no longo prazo, queda brusca ou até 

mesmo a possível interrupção nos atendimentos, impactando negativamente a saúde dos 

usuários. 

 

Da Dotação orçamentária:  

09.01 – Fundo Municipal de Saúde – Recursos Próprios   

44.90.52.08.00.00 – Aparelhos Equipamentos Utensílios Médicos Odontológicos e Hospitalares    

1006 – Reaparelhamento Secretaria de Saúde 

Reduzido: 18660   Vínculo: 40  

 

Dos Prazos:  

A entrega do objeto será de até 15 (quinze) dias a contar da solicitação formal do preposto da 

municipalidade. O prazo de vigência do contrato será até 30 de agosto de 2024. 

 

Da Garantia:  

O contratada deverá apresentar garantia do objeto licitado de no mínimo 12 (doze) meses, a 

contar do recebimento do objeto. 

 

Do Pagamento:  

O CONTRATANTE pagará pela aquisição de que trata o presente contrato, o valor total de 

R$ 5.795,00 (cinco mil setecentos e noventa e cinco reais). O pagamento será efetuado 

após a entrega do objeto, mediante apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos 

legais. Na emissão da nota fiscal deverá conter o número do contrato administrativo, 

número do processo licitatório e constar os dados bancários da CONTRATADA. Serão 

processadas as retenções referentes ao Imposto de Renda Retido na Fonte, quando for o 

caso, conforme legislação pertinente. 

 

Empresa: PRHODENT LTDA, inscrita no CNPJ 93.327.161/0001-75, com sede na Rua Emilio 

De Ré, nº 40, Bairro Centro, na cidade de Barão de Cotegipe/RS, CEP 99740-000. 
 

São Valentim, 06 de agosto de 2024. 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ  
Prefeito de São Valentim 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


